

公司代码：603618

公司简称：杭电股份

杭州电缆股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	杭电股份	603618	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨烈生	王晓蕊
电话	0571-63167793	0571-63167793
传真	0571-63409790	0571-63409790
电子信箱	stock@hzcables.com	stock@hzcables.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,297,908,608.74	3,306,680,480.86	-0.27
归属于上市公司股东的净资产	1,547,613,039.89	1,508,469,014.69	2.59
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-387,905,704.69	-612,998,504.30	36.72
营业收入	1,611,696,885.34	1,440,620,477.30	11.88
归属于上市公司股东的净利润	71,146,525.20	55,530,651.64	28.12
归属于上市公司股	66,338,743.91	53,534,365.19	23.92

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	4.64	4.43	增加0.21个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.11	0.09	22.22
稀释每股收益 (元 / 股)	0.11	0.09	22.22

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		63,032				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
永通控股集团有限公司	境内非国有法人	33.75	216,000,000	216,000,000	无	0
浙江富春江通信集团有限公司	境内非国有法人	22.50	144,000,000	144,000,000	无	0
孙庆炎	境内自然人	2.02	12,953,520	10,800,000	无	0
长信基金—民生银行—长信基金—海通证券—杭电股份员工持股资产管理计划	其他	1.64	10,498,017	0	无	0
华建飞	境内自然人	1.62	10,350,000	0	无	0
章勤英	境内自然人	1.05	6,750,000	0	无	0
郑秀花	境内自然人	1.05	6,750,000	0	无	0
陆春校	境内自然人	0.94	6,000,000	0	无	0
吴伟民	境内自然人	0.94	6,000,000	6,000,000	无	0
章旭东	境内自然人	0.94	6,000,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说		永通控股集团有限公司和浙江富春江通信集团有限公司的				

明	实际控制人均为包括孙庆炎及其子女孙翀、孙驰、孙臻在内的孙庆炎家族，同时股东孙庆炎、华建飞、章勤英、郑秀花、陆春校均在永通控股集团有限公司和浙江富春江通信集团有限公司任董事。吴伟民、章旭东均在永通控股集团有限公司任监事、在浙江富春江通信集团有限公司任董事。杭州电缆股份有限公司为永通控股集团有限公司的控股子公司，章旭东任杭电股份监事、倪益剑为杭电股份高级管理人员。除上述情况之外，本公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

三 管理层讨论与分析

2016年上半年，面对世界经济复杂多变和国内经济L型走势的压力，国家坚定推动供给侧结构性改革。在此背景下，公司结合自身现状，客观分析形势，扬长避短，以丰富的产品结构，优质的产品品质，以及精益化的管理模式，确保公司主业稳步增长。

报告期内，公司实现营业收入 1,611,696,885.34 元，同比增长 11.88%； 净利润 75,380,441.47 元，同比增长 28.98%； 归属于母公司所有者净利润 71,146,525.20 元，同比增长 28.12%。

报告期内，公司围绕年初既定的经营计划主要开展了以下工作：

1) 积极推进特种电缆业务布局

公司积极布局特种电缆业务，相关项目建设进展顺利。目前公司特种电缆品类包括城市轨道交通用特种电缆、风力发电用特种电缆、海洋工程电缆、矿用电缆等。公司2015年度非公开发行股票拟募投项目杭州永特电缆38,000km特种电缆生产基地项目建设进展顺利，包括年产4,000km海洋工程电缆项目、年产15,000km特种节能导线项目及年产19,000km特种电缆项目，公司2015年度非公开发行股票事项已于2016年5月25日获证监会审核通过，待取得核准批文后择机启动发行事宜。公司IPO募集资金投资项目中，城市轨道交通用特种电缆和风力发电用特种电缆项目稳步推进，预计将于2016年12月31日前建设完工。

2) 持续做大做强电线电缆主营业务

公司主要从事电线电缆的研发、生产、销售和服务，主要产品分为电力电缆、导线及民用线。电力电缆作为公司最主要的产品。公司以高压超高压电缆为主要业务方向，减少了对同质化程度

较高、竞争激烈的中低端电缆的依赖；就特种电缆领域，加快城市轨道交通用特种电缆和风力发电用特种电缆项目的建设进度，稳步推进杭州永特电缆 38,000km 特种电缆生产基地项目建设，通过不断丰富产品结构，以提高盈利能力；通过营销渠道拓展，稳步发展民用线业务。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,611,696,885.34	1,440,620,477.30	11.88
营业成本	1,325,471,581.12	1,188,647,892.08	11.51
销售费用	83,373,526.39	71,058,397.52	17.33
管理费用	83,008,325.06	66,932,928.00	24.02
财务费用	13,418,067.91	18,063,934.52	-25.72
经营活动产生的现金流量净额	-387,905,704.69	-612,998,504.30	36.72
投资活动产生的现金流量净额	-74,221,522.53	-26,989,208.14	-175.00
筹资活动产生的现金流量净额	126,302,776.18	629,231,304.20	-79.93
研发支出	43,316,816.25	34,516,874.18	25.49

营业收入变动原因说明:公司始终坚持以营销为龙头的经营方针,积极开拓新市场,营业收入同比增加 11.88%。

营业成本变动原因说明:营业成本同比增加 11.51%主要原因是营业收入增加引起。

销售费用变动原因说明:销售费用同比增加 17.33%,主要原因是营业收入增加,相应增加了销售费用。

管理费用变动原因说明:管理费用同比增加 24.02%,主要原因是经营规模扩大和研发投入同比增加影响。

财务费用变动原因说明:财务费用同比下降 25.72%,主要原因是公司银行融资成本比上年同期下降,相应降低了财务费用。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量同比增加 36.72%,主要原因是本期销售货款和收到其他经营活动的现金同比增加影响。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动的现金流量同比减少 175%,主要原因是公司募投项目和其他在建项目的投入增加影响。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比减少 79.93%,主要原因是公司上年同期首次公开发行股票募集资金影响。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

(3) 经营计划进展说明

公司经营计划在报告期内的进展情况如下：

公司主营业务发展方面：公司以产业发展为立足点，不断强化实体经营，通过优化生产环节，推进精益化管理，使得公司运营效率不断提升，主营业务增长稳健；

2015 年度非公开发行股票募投项目方面：报告期内公司 2015 年度非公开发行股票事项已经通过中国证监会审核，待取得核准批文后择机启动发行，在再融资金到位前，公司利用自有资金，积极推进募投项目杭州永特电缆 38,000km 特种电缆生产基地项目的建设；

IPO 募投项目建设方面：城市轨道交通用特种电缆和风力发电用特种电缆项目稳步推进，但由于设备到位时间延后及调试等原因，由原计划 2016 年 6 月底完成延期至 2016 年 12 月 31 日前完成。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	1,608,511,149.51	1,325,471,581.12	17.60	11.92	11.54	增加 0.28 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
缆线	1,257,660,489.49	1,045,988,444.51	16.83	7.24	8.49	减少

						0.96 个百分点
导线	264,967,298.54	216,228,295.74	18.39	28.58	18.17	增加 7.19 个百分点
民用线	85,883,361.48	63,254,840.87	26.35	47.07	53.59	减少 3.12 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

公司主营业务收入为各类电线电缆产品的销售收入，占营业收入的比例均保持在99%以上。电力电缆、导线和民用线是公司的主导产品，近年来各产品占营业收入比重基本保持稳定。

报告期内，公司各类电线电缆业务量呈现稳步增长态势，主要得益于电线电缆市场的大力开拓及公司自身专业化技术实力的不断提升。

1) 电力电缆产品

电力电缆作为公司最主要的产品，具体包括包括 220KV、110KV 高压超高压交联电力电缆，66KV、35KV 及以下中低压交联电力电缆，轨道交通电缆、风电电缆、矿用电缆等特种电缆。其中，超高压电力电缆、轨道交通电缆及新能源电缆等特种电缆为业务发展的重点。报告期内，公司电力电缆产品收入为 1,257,660,489.49 元，同比增长 7.24%。

2) 导线产品

公司的导线产品具体包括钢芯铝绞线、铝合金导线、铝包钢导线等品种。公司在导线领域具有较强的竞争实力，研发力量突出，产品质量优异。报告期内，公司实现导线收入264,967,298.54元，同比增长28.58%，原因主要是销售订单增加所致。

3) 民用线

公司生产的“永通”牌民用线产品主要用于电器装备、家庭装饰照明等，报告期内，公司民用线销售收入 85,883,361.48 元，同比增长 47.07%，收入增加主要原因为品牌宣传力度加强及经销模式的优化所致。

2、 主营业务分地区情况

单位：元币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	1,606,279,214.25	12.12
国外	5,417,671.09	-32.11

主营业务分地区情况的说明

国外业务营业收入同比降幅较大系因绝对金额较小，以致波动幅度较大。

(三) 核心竞争力分析

1、研发技术优势

公司成立研发中心，加大了对新产品、新技术的研发投入，不断加强新产品的研发力度。高压、特高压电力电缆领域，公司具备先进的导体设计与制造技术、交联绝缘技术、金属护套生产技术及外护套生产技术，是中标国家电网公司、南方电网公司220kV及以下电力电缆的主要企业之一，处于行业领先地位。

特种电缆领域，成功研发了低烟无卤低压柔性矿物绝缘防火电力电缆，并实现批量销售。公司研发的铝合金电力电缆在风电、路灯照明等场合得到越来越广泛的应用。报告期内，公司研发的环保型低烟无卤电线试制成功，在此基础上公司又成功研发出高寿命双层绝缘辐照电线和低烟无卤双层共挤耐火电线两个新产品送国家权威检测机构测试。为满足扩大公司在光伏电缆领域的市场占有率，公司已开展TUV认证，目前产品试验情况正常。

特种导线领域，公司研发的钢芯铝合金型线绞线、特强钢芯高强耐热铝合金绞线填补了国内特种铝合金绞线的空白，综合技术性能达到国际先进水平。报告期内，公司先后成功研发了高导电率中强度铝合金绞线、扩径型耐热铝合金导线、输电线路用亚光表面架空导线等新产品，以丰富产品结构，满足客户需求。

2、产品结构优势

公司产品结构不断优化丰富，目前拥有产品包括电力电缆、导线、民用线三大系列，且都具备规模化生产能力。电力电缆涵盖 220kV、110kV 高压超高压交联电力电缆，66kV、35kV 及以下中低压交联电力电缆，轨道交通电缆、风电电缆、矿用电缆等特种电缆。导线产品具体包括钢芯铝绞线、铝合金导线、铝包钢导线等品种。民用线产品质量多年来一直得到浙江区域市场认可，销售市场逐步向省外延伸。公司丰富的产品线有助于节约客户的采购成本，提高公司产品的知名度和品牌影响力。

3、产品质量优势

公司引进国外先进的生产、检验设备，公司在硬件方面已经达到国际先进水平。公司拥有行业一流的生产和检测设备，以实现产品一流的品质。公司中高压电缆产品主要性能指标采用国际先进标准，此外还针对市场需求严格制订了阻燃、耐火、防蚁、低烟低卤、低烟无卤、低毒等特种电缆的企业标准，且已通过国家相关机构的产品鉴定。公司拥有一流的电线电缆检测中心，体现了本公司领先的产品质量检测、质量控制水平。公司在采购、生产、售后服务等环节制定了严格的质量控制标准，并建立了高效的质保体系，确保产品质量达到国际品质。

4、团队管理优势

公司拥有强大的技术研发团队，多名团队成员担任全国电线电缆标准化技术委员会委员和全国裸电线标准化技术委员会委员。公司管理团队和研发团队拥有多年合作经验，配合默契，成员长期以来保持稳定且年富力强，有利于公司的长远发展。销售团队行业经验丰富，通过多年营销渠道建设及销售策略调整，使公司销售管理一直保持较高水平。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，子公司杭州千岛湖永通电缆有限公司持有浙江淳安建信村镇银行有限责任公司股权人民币 8,000,000.00 元，持股比例 8%。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损 益(元)	报告期 所有者 权益变 动(元)	会计核 算科目	股份来 源
浙江淳安建信村镇银行有限公	8,000,000.00	8	8	8,000,000.00			可供出售金融资产	

司								
合计	8,000,000.00	/	/	8,000,000.00			/	/

2、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015		57,284.52	6,745.58	54,862.29	2,496.58	存于募集资金专户
合计	/	57,284.52	6,745.58	54,862.29	2,496.58	/
募集资金总体使用情况说明			截至 2016 年 6 月 30 日, 本公司已使用募集资金 54,862.29 万元, 其中使用闲置募集资金暂时补充流动资金 9,500.00 万元, 累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 74.35 万元, 募集资金余额为 2,496.58 万元。			

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:万元币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
城市轨道交通用特种电缆建设项目		20,020.00	4,563.15	15,094.67		在建		1369.72		设备到位及调试等原因	
风力发电用特种电缆建设项		9,750.00	2,182.43	5,341.10		在建		264.8		设备到位及调试等	

目										原因	
电线电缆高新技术研发中心建设项目		2,588.00				尚未建设					
补充 2.5 亿元流动资金项目		25,000.00	24,926.52	24,926.52		已使用					
暂时补充流动资金项目			9,500.00	9,500.00							
合计	/	57,358.00	41,172.09	54,862.29	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明			造成城市轨道交通用特种电缆建设项目、风力发电用特种电缆建设项目需延期半年完成的原因：一是因为部分建造和生产的工艺不断更新，致使在实际施工过程中需与施工、设计单位等多方沟通论证；二是部分进口设备由于进关拖延，造成设备到位时间延长，影响工程进度；三是设备调试等原因。以上因素综合导致建设工期有所延后。计划完成时间为 2016 年 6 月 30 日，现延期至 2016 年 12 月 31 日。								

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

3、主要子公司、参股公司分析

截止 2016 年 6 月 30 日，公司拥有 4 家全资子公司，1 家控股子公司。基本情况如下：

公司名称	注册资本	出资比例	成立时间	经营范围	报告期末总资产(元)	报告期末净资产(元)	报告期净利润(元)
杭州千岛湖永通电缆有限公司	5,000 万元	65%	2002 年 9 月 26 日	制造：电线、电缆、机电产品； 销售：电线、电缆、机电产品	160,551,243.92	72,868,045.21	12,096,903.63
宿州永通电缆有限公司	5,000 万元	100%	2008 年 8 月 22 日	电线、电缆制造， 电线、电缆生产 技术咨询。	86,556,640.67	42,728,615.19	1,742,174.03

司							
浙江永通电线电缆质量检测有限公司	500万元	100%	2003年11月3日	电线电缆产品检测及技术服务，电线电缆新产品开发、技术咨询。	4,944,154.13	4,742,551.01	5,215.65
杭州永特电缆有限公司	5,000万元	100%	2014年3月3日	电线、电缆制造、加工、销售。电线、电缆生产技术咨询服务。	100,337,845.36	49,056,372.68	-943,627.32
杭州永腾输变电工程有限公司	1000万元	60%	2016年6月28日	承装（承修、承试）电力设施；电力管道安装；市政公用工程、弱电工程施工；电力设备研发；电力设备及器材销售；电力工程设计。	0	0	0

注：公司于2016年6月28日注册成立控股子公司杭州永腾输变电工程有限公司。

4、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
杭州永特电缆38,000km特种电缆生产基地项目	501,910,000.00	按计划进行	19,486,111.88	41,980,613.23	0
合计	501,910,000.00	/	19,486,111.88	41,980,613.23	/

非募集资金项目情况说明：

公司2015年度非公开发行股票拟募投项目杭州永特电缆38,000km特种电缆生产基地项目建设，包括年产4,000km海洋工程电缆项目、年产15,000km特种节能导线项目及年产19,000km特种电缆项目。本项目正处于筹建期，尚未产生项目收益。募集资金到位前，以公司自由资金投入。

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016年3月21日，公司2015年度股东大会审议通过了关于公司2015年度利润分配及资本

公积转增股本预案，以公司 2015 年 12 月 31 日总股本 21,335 万股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金股利人民币 1.5 元(含税)，合计派发现金红利 32,002,500.00 元(含税)。同时以公司 2015 年 12 月 31 日总股本 21,335 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 20 股，合计转增股本 42,670 万股，本次转增股本后，公司的总股本为 64,005 万股。报告期内，公司已于 2016 年 3 月 30 日发布了 2015 年度利润分配及资本公积转增股本实施的公告，公告编号：2016-021。截止报告期末，该利润分配方案已执行完毕。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，本报告期内会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期期内，未发生重大会计政策差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将杭州千岛湖永通电缆有限公司、宿州永通电缆有限公司、浙江永通电线电缆质量检测有限公司、杭州永特电缆有限公司和杭州永腾输变电工程有限公司等 5 家子公司纳入报告期合并财务报表范围。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：孙庆炎

杭州电缆股份有限公司
2016 年 7 月 25 日